Rivayetlere göre kadınların en üstün olanları arasında Hz. Meryem de

bulunmaktaydı. “Zamanındaki dünya kadınlarının en hayırlısı İmrân kızı Meryem, bu

ümmetin kadınlarının en hayırlısı da Hatice’dir” denilmekte, bu rivayetin benzer

başka metninde Hz. Hatice yerine Hz. Âişe (r.anhâ) (ö. 58/678), diğer bir rivayetinde

ise Hz. Fâtıma (ö. 11/632) zikredilmektedir.54

Yeryüzünün en eski mabedlerinden olan Mescid-i Aksa’nın bir kadınla-Hz.

Meryem ile- bütünleşmesi ve Allah’ın onun mescitteki ibadet ve hizmetini

onaylaması ve ona ikramlarda bulunması Allah’ın nimetlerindendir. O günden

bugüne kadar, kadınları sadece kadın olmaları sebebiyle Allah’ın evine devamlılığını

matematiksel eşitlik değildir.149

145 Orhan Çeker, “İslâm Hukukunda Kadın Hakları”, Aile Sempozyumu, Medeniyet Vakfı Tebliğler

(Ankara: Sistem Ofset, 2015), 109.
146 İbn Sa’d, Tabakatü’l-kübra, 3/485; Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Vâkid el-Eslemî,

Sâhibu’l-meğazi, thk. Marsden Jones (‘Âlemü’l-Kütüb, 1404/1984), 329-331; Ebü’l-Hasen Alî b.

Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî, Esbabü’n-nüzûl, nşr. Mâhir Yâsîn el-Fahl, çev. Necati Tetik &

Necdet Çağıl (Riyad: 1426/2005), 107.
147 el-Bakara 2/233; en-Nisâ 4/4-20.
148 en-Nisâ 4/11.
149 Çeker, İslâm Hukukunda Kadın Hakları, 109.

Örneğin; Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Medine'de dolaşarak Hz. Ali (ö. 40/661)

ve Hz. Osman'dan (ö. 35/656) hangisinin halife seçilmesi gerektiği konusunda halkın

görüşünü almıştır. İbn Kesîr, Abdurrahman b. Avf'ın kadınlar ve genç kızlarla da

görüştüğünü, bu konuda onların fikirlerini de sorduğunu zikretmektedir.155

Hamîdullah (ö. 2002) gibi İslam alimlerinden bazılarına göre, Hz. Peygamber

içmezlerdi.162 Bu umumi durum dışında bazı istisnalar yok değildi. Mekke'nin en

ileri ailelerine mensup kadınlardan Hind’in (ö. 14/635) Ebu Süfyan’ı (ö. 31/651-52)

nüfusu altına aldığı malumdur. İkinci bir durum ise, ahlaki yüksekliği ve şefkati ile

devrinde büyük hürmet gördüğü teslim olunan Hazreti Hatice'dir (ö. 620).

Sosyoloji tarihi ve araştırmaları bize gösteriyor ki; sosyal inkılapların en zor

olanı halkın hoşlandığı ve benimsediği örf ve adetleri değiştirmeye çalışmaktır.

Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Rasûlullah’tan rivayeti olan 101 hanım

sahabeden bahsetmektedir.186

Peygamberimizin eşlerinden Âişe (r.anhâ), Hafsa (ö. 45/665[?]), Ümmü

Habîbe (ö. 44/664), Meymûne (ö. 51/671) ve Ümmü Seleme'nin hadislerin

yayılmasında büyük hizmetleri olmuştur. Bakî'nin Müsned'indeki sayılara göre;

Âişe’nin (r.anhâ) 2210, Ümmü Seleme'nin 378, Meymûne'nin 76, Ümmü Habîbe'nin

65, Hafsa'nın 60 rivayeti vardır. Âişe (r.anhâ), Hafsa ve Ümmü Seleme'ye nispet

edilen Mushafların olması,187 bu üç annemizin Kur'an ve Sünnet bilgilerinin

çokluğuna ve ilimle meşgul olduklarına en güzel delildir.188 Ensarlı Ümmü Varaka

bnt. Abdullah b. el-Haris'in de (ö. 23/644’ten önce) Kur'an'ı cem ettiği

bildirilmiştir.189

1.3.2.5. İslam’a Göre Aile Hayatı İçinde Kadının Konumu

Aile olma ve bir evi paylaşma insani bir gereksinimdir. Yüce kitabımızda

bunu destekler nitelikte nice meseller vardır. Bir tanesinde şundan bahsedilir; Kuşlar

için yuva ne ise insanlar içinde yuva odur.

Başta Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) olmak üzere pek çok

kaynakta yer alan bu hadisler, kadınların sabah ve yatsı namazlarına gittiklerini

açıkça göstermektedir. Ayrıca kadınların küsuf namazına katıldıkları da sahih

hadislerde yer almaktadır. Adından da anlaşılacağı gibi bu namaz gündüz vaki

olmaktadır.

açısından bakacak olursak; eğer kadının namazını evinde kılması mescitte

kılmasından her hâlükârda daha faziletli olsaydı, önde gelen sahâbî hanımlar cemaat

namazına katılmakta ısrar etmez ve bilfiil cemaatle namaz kılarak bu faziletten

mahrum kalmazlardı. Nitekim, Hz. Ebû Bekir’in kızı Esma (r.anhâ) (ö. 73/692),

Ümmü Fadl (r.anhâ), Fâtıma bnt. Kays (r.anhâ), İbn Mes’ûd’un hanımı Zeyneb

(r.anhâ) (ö. 32/653’ten sonra), Ümmü Derdâ (r.anhâ) (ö. 30/650), Hz. Ömer’in

hanımı Atike bnt. Zeyd (r.anhâ) (ö. 40/660) ve Rübeyyi’ bnt. Muavviz (r.anhâ) (ö.

70/689’dan sonra) gibi hanım sahâbîler cemaate devam eden kadınlar arasında

zikredilmektedir.227

Hz. Peygamber (s.a.v.) devrinde, onun verdiği ruhsattan hareketle ve

gösterdiği âdâba riayet ederek, kadın ve kızların, vakit namazları228ve Cuma

namazlarından başka bayram namazlarına da katıldıkları görülmektedir.229 Vahiy

meleği Cebrail’den abdest almayı ve namaz kılmayı öğrenen Hz. Peygamber

(s.a.v.)’in, bunları eşi Hz. Hatice’ye öğrettiği230 ve onun Hz. Peygamberle (s.a.v.)

beraber Kâbe’de ve Kâbe dışında namaz kıldığı rivâyet edilmektedir.231 Bunun

yanında, Amre bnt. Abdurrahmân (ö. 106/724) ve Ümmü Hişâm bnt. el-Hâris b.

224 Tirmizi, “İsti'zan”, 9; Buhârî, “Edebü'I-Müfred”, 360.
225 Buhârî, “Salat”, 72,73; Müslim, “Cenâiz”, 71.
226 Buhârî, “Salat”,57.
227 Ebû Şakka, Tahrîru’l-mer’e, 3/ 29.
228 Buhârî, “Salât”, 13; “Mevâkît”, 22, 27.
229 Buhârî, “Salât”, 2; “İydeyn”, 15, 21.

Serahsî, el-Mebsût, I2/37; Kâsânî, Bedâi, 1,275.
239 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 1/122.
240 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 1/123.
241 el-Cuma 62/9.
242 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 129.
243 Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, Sünen, Thk: es-Seyyid Abdullah Hâlim Yemânî

(Beyrut: 1386/1966), 2/3; Ebubekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali b. Musa el-Horasanî el-Beyhâkî. es-

Sünenü’l-kübrâ, Thk: Muhammed Abdülkadir Atâ (Mekke: 1414/1994), 3/184.

Çünkü ev bir ailenin yaşadığı kalabalık bir ortam olabilir ki bu o dönem için

daha mümkün bir durumdur. Dolayısıyla ses ve gürültünün olmadığı bir atmosfer

daha hûşûlu bir namaz için gerekli bir durum olacağından bu şekilde tavsiye edilmiş

olabileceği şeklinde yorumlayabiliriz.

Hadisin Kütüb-ü Sitte’den sadece Ebû Dâvûd’da (ö. 275/889) geçtiğini

görmekteyiz. İbn Hazm’ın rivayetinde ise bu hadis küçük bir lafız değişikliğine

uğramaktadır. Ona göre ise hadiste geçen ‘özel eşyalarının bulunduğu odalarında’

kısmı yerine ‘mescitlerde’ lafzı yer almaktadır.340

Bu konu ile alakalı ikinci nakil şu şekildedir; “Kadınlarınızın mescitlere

gitmelerine mâni olmayınız. Ancak onların evleri kendileri için daha hayırlıdır.”341

Ancak bu hadisin sıhhati noktasında ihtilaf vardır. Hâkim en-Nesâbûri (405/1014) ve

Zehebî (ö. 748/1348) bu rivayete sahih derken Elbâni (ö. 1419/1999) “Eğer bu

rivayet, Habib b. Sabit (119/737)’in “‘an” siygasıyla yaptığı bir rivayet olmasaydı,

onların dediği gibi rivayet sahih kabul edilebilirdi,”342 diyerek onlara karşıt bir tez

öne sürmüştür. İncelendiğinde gerçekten rivayetlerin ortak ravisinin Habib b. Sabit

namaz, cemaatle kıldığınız namazdan daha sevaplıdır,” buyurdu.346 Bu konuyla

alakalı hadislere genel çerçevede baktığımızda burada Hz. Peygamber (s.a.v.)’in

kadınların eşleriyle sorun yaşamalarını engellemek amacıyla onlara bu şekilde bir

tavsiyede bulunduğu aşikardır. Bu hadisin senedinde bulunan ibn Lehia (ö. 174/790)

sebebiyle zayıflığını Beyhâkî (458/1066), hadisi başka bir senetle rivayet ederek

ortadan kaldırmıştır.347

Başka bir kadın sahâbî de Allah Rasûlü’ne gelerek; “Ey Allah'ın Elçisi

seninle beraber namaz kılmayı seviyorum,” dedi. Ama başka bir açıklamada

bulunmadı. Onun halinden ne demek istediğini anlayan Allah Rasûlü de: “Senin

burada namazlarını eda etmiştir.348

Bu konuda zayıf rivayetler bu kadarla sınırlı kalmamıştır. Beyhâki’nin Hz.

Âişe’den (r.anhâ) naklettiğine göre Allah Rasûlü buyurdu ki: “Kadının evinde kıldığı

namaz, mescitte kıldığından daha hayırlıdır.”349 el-Münâvî (1031/1622), Süyûti’nin

(ö.911/1505) bu haberi hasen bir rivayet olarak naklettiğini, ancak söz konusu

haberin senedinde Muhammed b. Abdurrahman b. Ebu Lebine’nin (ö. 148/765)

bulunmasından dolayı aslında zayıf350 olduğunu zikretmiştir.351 İbn Abdilberr de

(463/1071) tıpkı bu haber niteliğinde bir rivayette bulunmuştur.352 İbn Hazm’a göre,

bu nakil zaten delil olarak kullanılamaz çünkü onda galat ve tashif çok fazla

bulunmaktadır.353 Yine bu anlama gelen bir başka rivayeti Müttaki el-Hindi (ö.

975/1567) rivayet etmiş ve bu rivayete ait senette bulunan Cerir b. el-Beceli’nin (ö.

51/671) metruk bir râvî olduğunu ifade etmiştir.354

Aynı metin yani ‘kadınların namazlarının en hayırlısı evlerinin dip odasında

kıldıkları namazdır’355 Ebû Ya’la’nın (ö. 307/919) Müsned’inde de

zikredilmektedir.356 Ancak bu rivayetlerin hepsinde ibn Lehia vardır ve o zayıf bir

râvîdir.357 Daha ilginç bir rivayette hicri ilk beş asra kadar yazılan kitapların

hiçbirinde bulunmayan şu haberdir; “Kadınların tek başına namaz kılması cemaatle

namaz kılmasından yirmi beş derece daha sevaplıdır.” Bu rivayet Deylemî358

(509/1115)120 ve Süyûti359 tarafından nakledilmiştir. Bununla birlikte Süyûti bu

rivayetin sahih olduğuna, Elbâni ise münker olduğuna hükmetmiştir.360 Bu rivayetin

348 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/371; İbn Huzeyme, es-Sahîh, 3/91.
349 Ebubekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali b. Musa el-Horasanî el-Beyhâkî, Şuabu'l-iman, thk. Abdülaliy

Abdülhamîd Hâmid & Muhtar Ahmed en-Nedvî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 6/172; el-

Beyhaki, Sünen-ü’kübra, 3/132.
350 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, el-Kâşif fî maʿrifeti men lehû

rivâye fi’l-Kütübi’s-sitte, thk, Muhammed Avvame (Cidde: 1413/1992), 2/193.
351 Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Münâvî el-Haddâdî, Feyzü’l-

kadîr şerhu’l-câmiʿi’s-sağir (Riyad: 1418/1998) 5/257.
352 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, et-Temhîd limâ

fi’l-muvattaʾ mine’l-meʿânî ve’l-esânîd (Riyad: 1416/1996), 23/399.
353 İbn Hazm, el-Muhallâ, 3/180-184.
354 Müttekî el-Hindi, Kenzu'I-Ummal (Beyrut:1405/1985), 7/1158.
355 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/301.
356 Ebu’l Ya’lâ el- Mevsilî, el-Müsned, (Dimeşk: 1404/1984), 12/454.
357 Elbâni, İrvâu’l-ğâlîl, 1/295
358 Deylemi, Firdevsü’l-ahbar (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-Arabi, 1407/1987), 2/542.
359 Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-Câmiu's-sağir (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1410/1990), 314.
360 Nâsıruddîn Muhammed el-Elbâni, Silsiletü’l-ehâdîsü’sahîha (Riyad: Dâru'l-Meârif, 1995), 6/389.

(s.a.v.)’in çocuk ağlaması duyduğunda namazı kısa tutmasından anlıyoruz ki çok

yaşlı olmayan küçük çocuk sahibi olacak kadar genç hanımlar da bu dönem de

mescitlere devam ederdi.

368 Kâsânî, Bedâi’, 1/157.
369 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî, el-Hidaye

(Beyrut: Daru’I-Kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), 1/61.
370 Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullāh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İḫtiyâr li-taʿlîli’l-muḫtâr,

nşr. Ali Abdülhamîd Ebü’l-Hayr & Muhammed Vehbî Süleyman (Beyrut: Daru’l-Ma’rife,

1395/1975), 1/59.

evinde bulunan kimselere imamlık yapmıştır.500 Mana olarak hadisten bir kadının ev

halkına bir erkek bulunsa dahi onlara imamlık yapabileceğini anlamaktayız. Bu

hadisin zahiri manasına bakarak bu anlamı çıkaran birçok alim olmuştur. Kadının

erkeğe imam olmasının caiz olduğunu savunanlar arasında Ebu Sevr (ö. 240/854),

Taberî (ö. 310/923) ve Müzenî501 Muhyiddin İbn Arabî502 (638/1240) gibi âlimler

vardır.

Ümmü Varaka’nın imam olmasına Hz. Peygamber (s.a.v.)’in izin

vermesinden ötürü Muhammed Hamîdullah, bu kadının bütün mahalleye imamlık

yaptığı şeklinde bir yorum yapmıştır.503 Ancak Ebu Davut’ta mahalle şeklinde değil

sadece ev olarak tabir edilmiştir.

385/995) bu fikirleriyle şunları demek istemiştir: “Resûlullah Ümmü Varaka’ya hem

ezan okuması hem de kâmet getirmesi için özel olarak bir müezzin tayin etmişti. O

da kadınlara imamlık yapardı.”504 İbn Kudâme de bu hadise yaptığı yorumda Ümmü

Varaka’nın sadece evin hanımlarına imam olması için Hz.